

Consultas Realizadas

Licitación 464301 - LMCN N° 21/2025 CON ID N° 464301 - ADQUISICION DE ALIMENTOS, FRAZADAS, COLCHONES Y CHAPAS DE ZINC PARA PERSONAS DE ESCASOS RECURSOS - CONTRATO ABIERTO

Consulta 1 - poliza

Consulta	Fecha de Consulta	24-03-2025
En relacion a la garantia de mantenimiento de oferta, teneinedo en cuenta el valor del mismo se podria presentar en la modalidad de declaracion jurada		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-04-2025
Al respecto, cumplir lo mencionado en el SICP, poliza o garantia bancaria		

Consulta 2 - experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	24-03-2025
Demostrar la experiencia en [ADQUISICION DE SERVICIO RELACIONADO A SEÑALIZACIONES VIALES] con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales u otros documentos, por un monto equivalente al [50] % como mínimo del monto máximo del contrato en la presente licitación, de los: 3 últimos años. Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año. [2022 - 2023 y 2024]. Se podría considerar experiencia del año 2025		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-04-2025
Al respecto, conforme a la observacion estar atento a eventuales adendas.-		

Consulta 3 - ratios

Consulta	Fecha de Consulta	24-03-2025
en relacion al calculo de ratios financieros, se podria considerar el ejercicio fiscal 2024 debido a que el mismoa ya se ha presntado		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-04-2025
Al respecto, favor verificar eventuales adendas con relacion a la consulta		

Consulta 4 - consulta lote 2 -item 2

Consulta	Fecha de Consulta	28-03-2025
Puede aclarar el significado de los establecido en la eett , debe tener 2,980 kg de peso como mínimo? podría tratarse de un error ? favor dar aclaración		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-04-2025
Al respecto, favor verificar eventuales adendas con relacion a la consulta		

Consulta 5 - lote 3

Consulta	Fecha de Consulta	28-03-2025
Puede dar aclaración de que grosor seria la chapa zinc , debido a que se visualiza un precio referencial muy bajo a los precios del mercado		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-04-2025
Al respecto, favor verificar eventuales adendas con relacion a la consulta		

Consulta 6 - Consulta lote 2 -item 1

Consulta	Fecha de Consulta	28-03-2025
Puede dar mayor aclaracion a que tipo de bien esta solicitando? es frazada o edredón , porque las frazadas tienden a ser sintéticos y edredones pueden ser de tela de algodón ?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-04-2025
Al respecto, tener en cuenta las especificaciones tecnicas que dicen para la hora de la cotizacion		

Consulta 7 - LOTE 3-CHAPAS

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2025
Favor aclarar el espesor de la chapa para una mejor cotización		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-04-2025
Al respecto, favor verificar eventuales adendas con relacion a la consulta		

Consulta 8 - REITERACION DE CONSULTA LOTE 2 ITEM FRAZADA

Consulta	Fecha de Consulta	04-04-2025
Exigimos una aclaración por parte de la entidad, teniendo en cuenta que ya realizamos esta consulta cuya respuesta no otorga ninguna aclaración. SE HA CONSULTADO SOBRE QUE TIPO DE PRODUCTO ES LA QUE REQUIERE LA ENTIDAD , PUESTO QUE SE HAYA EN LA EETT DOS TIPOS DE PRODUCTOS QUE DIFIEREN UNA DE OTRA , AL SOLICITARSE FRAZADA HABLAMOS DE UN ARTICULO SINTÉTICO Y AL REQUERIRSE DE ALGODÓN NO COINCIDE CON EL TERMINO FRAZADA. POR LA MISMA , SOLICITAMOS UNA EXPLICACIÓN DETALLADA , DONDE SE OTORQUE UNA INFORMACIÓN COMPLETA EN HONOR DE LA TRANSPARENCIA. LA ENTIDAD QUIERE FRAZADA? O QUIERE EDREDON?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-04-2025
Al respecto, a lo mencionado - (AL SOLICITARSE FRAZADA HABLAMOS DE UN ARTICULO SINTÉTICO Y AL REQUERIRSE DE ALGODÓN NO COINCIDE CON EL TERMINO FRAZADA) consultar a la DNCP ya que el codigo de catalogo tiene esa nomenclatura, por ende existe frazadas de algodón conforme tuvimos un proceso donde nos cotizaron, con esas características.- Link de la DNCP - https://www.contrataciones.gov.py/buscador/catalogo.html?codigo_descripcion=52121508-9999&categoria=&page= Donde se comprueba de que la nomenclatura del bien esta catalogado en el sistema del SICP.- Link de Google - https://www.bing.com/search?pglt=43&q=frazada+de+algodon&cvld=965dae1c3d5c4b0b8b414875e3b541a4&gs_lcrp=EgRIZGdlKgYIABBFdKyBggAEUUYOTIGCAEQABhAMgYIAhAAGEDS Donde se comprueba de que existe dicho bien con esa descripción (FRAZADA DE ALGODON).-		

Consulta 9 - Licitación 464301 - LMCN N° 21/2025

Consulta	Fecha de Consulta	04-04-2025
Esta correcta la adenda con el espesor de 0,65mm en las chapas de zinc??		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-04-2025
Al respecto a la consulta es SI.		

Consulta 10 - Tipo de Garantia

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2025
Solicitamos a la convocante considerar el método de garantía a DECLARACIÓN JURADA en caso de ofertar 1 solo lote, debido a que la adjudicación es por LOTE, y el monto de cada Lote no excede los 2000 jornales. Pudiendo así ser justos para con los potenciales oferentes, con los gastos que las pólizas presentan, considerando que cada lote es de un rubro diferente. (categoria).		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-04-2025
Al respecto, la DNCP establece las reglas y no tenemos potestad de cambiar lo que figura en el SICP, esta reglamentado por dicho ente, no por nosotros, conforme lo que aparece en el SICP.-		

Consulta 11 - Consulta LOTE 2 FRAZADA

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2025
Notamos una evidente evasión en responder clara mente a nuestras consultas, Es deber de la convocante otorgar las características propias ya adicionales que pueda necesitarse para una correcta cotización. NO CORRESPONDE A LA ENTIDAD REGULADORA OTORGAR LA INFORMACIÓN (DNCP), es deber de la convocante expresar con claridad la necesidad a adquirir , POR LO TANTO SOLICITAMOS ACLARACIÓN OTORGANDO IMAGEN DE REFERENCIA , TIPO DE MATERIALES , COLORES , ETC		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-04-2025
Al respecto, no estamos comprendiendo lo que quieren, conforme le explicamos que existe la frazada de algodón, demostrando que existe código de catalogo con esa descripción utilizado por la DNCP y buscando en google dice que existe también dichos material, pero ustedes dicen que no puede existir, no estamos ajenos a responder, instamos sea un poco mas claro diciendonos que lo que no existe, conforme a pruebas, ya que nosotros respondemos con pruebas y ya le enviamos por esta vía habilitada, y demostramos de lo que pedimos, si existe, porque tratar de ajustar un criterio particular de entendimientos no habiendo otros con ese criterio, sería cambiar la especificación técnica a favor y para alguien, que solamente ustedes no tienen.-		

Consulta 12 - Lote 3-chapas

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2025
El espesor (0,65) solicitado de las chapas no corresponde a ninguna medida disponible en el mercado. Se solicita a la convocante verificar y emitir especificaciones con más precisión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2025
Al respecto, verificar eventuales adendas conforme a la consulta		

Consulta 13 - especificaciones tecnicas (medidas)

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2025
Con respecto a la adenda de especificaciones tecnicas de las medidas de la Chapa de Zinc, quisiera aclarar, el espesor 0,65, sería mínimo? o debe ser especificamente de ese espesor? porque de nuestro conocimiento no se encuentra en el mercado de ese espesor, si de mayor espesor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2025
Al respecto, tener en cuenta la observacion: todas las especificaciones son las características minimas pudiendo ser de mayor calidad las mismas.-		